



LIVSLUST 1

BESÖK I SKOGSTRÄDGÅRDEN PUTTMYRA I RÖRSHYTTAN

Den 23 maj gjorde vi ett sedan länge planerat besök i skogsträdgården, Puttmyra, i Rörshyttan. Den ägs och drivs av Philipp Weiss och hans familj, som ett slags projekt för att utveckla ett hållbart levnadssätt både för dem själva i familjen och för vår kulturs överlevnad.

Philipp Weiss berättade om arbetet med trädgården där han ska omvandla ängsmark med skog omkring till en skogsträdgård. Det ska bli en slags övergång i olika stadier från skog till äng med odling av växter som ska användas till mat. Genom att endast *odla* perenna växter kommer de ifrån många arbetsuppgifter man har när man odlar ettåriga växter. Orsaken är inte bara att de vill slippa arbetsuppgifterna utan de tittar på nackdelarna med odling av ettåriga växter, t ex urlakning av jorden och problem i monokulturer. Trots det har många arbetstimmar lagts ned sedan starten 2012. De har planterat fruktträd, bärbuskar och lägre örtväxter. Först har de gjort förarbete som att försöka få bort växter som vill tränga ut det odlade genom att täcka och vi kunde se en del plast men också halmbäddar där nyttoväxter stack upp genom halmen. En del växtlighet som vi dödliga tycker är icke-önskvärd, t ex maskrosor, ser de som en tillgång när det gäller mat. Man kan äta både blomma och späda blad.

De prövade sig fram och dokumenterade hela tiden för att se vilka växter som trivdes tillsammans och som trivdes med klimatet. Philipp berättade bland annat om att den forskning som finns är till stor del amerikansk och de har upptäckt att även om temperaturen är likartad, dvs kallt på vintern så skiljer sig nederbörden. Tvärtom vad man kan tro när man ser sig omkring och ser sjöar överallt är Sverige ett nederbördsfattigt land. Vi diskuterar nu ransonering av vatten till och med i Hedemora kommun med alla sjöar som finns i kommunen. Stjärnsund, och Rörshyttan räknas nog dit, är ett av de områden i Hedemora kommun där man har bevattningsförbud. I Puttmyra började de med en vattentank och hinkade vatten men nu har han gjort dammar för att slippa bära vatten till växterna. Han visade för oss hur man kunde se en vattenåder genom att titta på växtligheten. Vi var naturligtvis mycket imponerade. Det är ju en viktig kunskap att ha, att se var vattnet går så att man säkert vet att inte dammen torkar ut.

I växthuset odlar de plantor på växter som är goda att använda till mat men inte så vanliga. Alla plantor han hade var sålda. Philipp Weiss har också tillsammans med två andra skrivit en bok om

ätliga växter; Fleråriga grönsaker, Upptäck, odla, njut där vi kan få tips och försöka oss på att odla och lära oss tycka om grönsaker som inte förstör vår miljö.

Vi tyckte alla att det var både intressant och inspirerande att få höra om det arbete och den kunskapsutveckling som pågår i vår kommun och vi var nyfikna på hur det ser ut i höst innan skördetiden kommer. Det blir nog ett besök där och sedan kanske fika på Ekocaféet i Rörshyttan.

/anneli